
 

 
REPUBBLICA ITALIANA 

Regione Siciliana 

Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale 
Dipartimento dell'istruzione dell'Università e del Diritto allo studio 

Il Dirigente Generale 

 

 

DDG  N. 173  del  21/03/2024 

 

 

Oggetto 
 

D.D.G. modalità erogazione contributo straordinario - Impegno a favore del comune di Barcellona 

Pozzo di Gotto (ME) per un contributo straordinario per progetti sulla pubblica istruzione volti alla 

legalità e all’educazione civica 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

L’atto si compone di 4 pagine compresa la presente 

 



D.D.G. n. 173    del 21/03/2024 

Pag. 2 

 
 

IL DIRIGENTE GENERALE 
 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTE le leggi regionali 29 dicembre 1962 n.28 e 10 aprile 1978 n.2; 

VISTA la Legge ed il Regolamento sull’Amministrazione del Patrimonio e sulla  Contabilità  
Generale dello Stato;  

VISTO il D.P. Reg. 28 febbraio 1979 n. 70 che approva il testo unico sull'ordinamento di 
governo e dell'amministrazione della Regione Siciliana; 

VISTO il D.P.R. 14.05.1985, n.246 con il quale sono state emanate le norme di attuazione 
dello Statuto della Regione Siciliana in materia di pubblica istruzione; 

VISTA la legge regionale 21 maggio 2019, n.7-Disposizioni per i procedimenti amministrativi 
e la funzionalità dell'azione amministrativa; 

VISTA la Legge regionale 8/7/1977 n 47 e s.m.i. e, in particolare l’art. 11 come sostituito 
dall’art.64 della l.r. n. 10 del 27/04/1999 concernente la gestione della spesa della 
regione Siciliana; 

VISTA la L.R. n. 10 del 15/05/2000, artt 7 e 8 lett. e; 

VISTO il D.P.R.S. 22 giugno 2001, n. 10; 

VISTO il D.Lgs 23/06/2011, n. 118 e s.m.i. recante le disposizioni in materia di 
armonizzazione dei Sistemi contabili e degli schemi di Bilancio delle Regioni e  degli  
Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della L. 5/05/2009, n. 42”; 

VISTA la L.R. 13/01/2015, n. 3 e, in particolare l’art.11 che disciplina le modalità applicative 
del D.Lgs 23/06/2011, n. 118; 

VISTA la circolare n. 19/2017, prot. n. 62652 del 18.12.2017, della Ragioneria Generale della 
Regione Siciliana, in ordine alle procedure di cui al SIOPE+; 

VISTA la circolare n. 11 dell’ 1/07/2021 e s.m.i. della Ragioneria Generale riguardante lo 
snellimento dei controlli delle Ragionerie Centrali, in attuazione dell’art. 9 della L.R. 
9/2021 e s.m.i.; 

VISTO il Decreto Presidenziale n. 9/22 “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge 
regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei 
Dipartimenti regionali di cui all'articolo 49, comma 1, della legge regionale 7 maggio 
2015, n. 9. Modifica del decreto presidenziale della Regione 18 gennaio 2013, n.6 e 
successive modifiche e integrazioni; 

VISTO l'art.9 della L.R.  n. 9 del 15 aprile 2021; 

VISTA la L.R. 16 gennaio 2024, n.1 “Legge di stabilità regionale 2024-2026”; 

VISTA la L.R.16 gennaio 2024, n.2 “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il 
triennio 2024-2026”; 

VISTA la L.R. 31 gennaio 2024 n.3 “Disposizioni varie e finanziarie ” pubblicata sulla GURS n. 
7 del 03 febbraio 2024;  

VISTO l'Art.1 della summenzionata L.R. 3/2024 che dispone “Contributi straordinari per 
acquisto di scuola bus, per interventi di manutenzione e per la promozione di attività 
culturale, sociali e formative” e, in particolare, il comma 1 lettera b) che autorizza 



D.D.G. n. 173    del 21/03/2024 

Pag. 3 

l’Assessorato regionale dell’Istruzione e della Formazione Professionale a erogare un 
contributo straordinario ai beneficiari nella misura e per le finalità indicate “al comune 
di Barcellona Pozzo di Gotto (ME), 97 migliaia di euro, per progetti sulla pubblica 
istruzione volti alla legalità e all’educazione civica”; 

VISTA la nota prot.845/A.08/Gab del 08/02/2024 con la quale l'Assessore Regionale 
dell'Istruzione e della Formazione Professionale riassume gli adempimenti da avviare 
per l’esecuzione delle disposizioni di cui alla  L.R. 31 gennaio 2024 n.3 ed in 
particolare quelle di cui all'Art.1 inerenti per competenza a questo Dipartimento, in 
relazione ai quali “… ai sensi del comma 3 della medesima disposizione normativa 
con apposito Decreto del Dirigente Generale … entro trenta giorni dall’entrata in 
vigore della legge … sono disciplinate le modalità di erogazione dei contributi di che 
trattasi”; 

ACCERTATA la disponibilità finanziaria sul capitolo di spesa 373390 di N.I. della Rubrica 2 del 
Bilancio regionale per il corrente esercizio finanziario 2024 di complessivi 
€ 97.000,00; 

RITENUTO di dovere, con il presente decreto disciplinare le modalità di erogazione del 
contributo straordinario in argomento, disponendo, a tal fine, che il Servizio 1 
Funzionamento Scuole Statali: 

1) predisponga gli atti per trasferire le somme al comune beneficiario nella 
misura: 

- del 90% a titolo di acconto, previa presentazione da parte del beneficiario 
dell’istanza di accettazione del contributo per l’importo indicato nell'art.1 
comma 2 lettera b) della L.R. n.3/2024, del progetto sulle attività che si 
intendono realizzare con il contributo regionale (comprensivo di piano 
finanziario e crono programma delle attività), della delibera con la quale la 
Giunta comunale prende atto del contributo regionale e dà mandato al 
Sindaco di inoltrare istanza di accettazione dello stesso; 

- del restante 10% a saldo, previa presentazione della richiesta di saldo, 
firmata dal rappresentante legale del Comune, unitamente alla determina 
dirigenziale di approvazione del rendiconto delle spese sostenute 
(compreso il saldo), copia dei mandati di pagamento e relativa quietanza, 
relazione atta a dimostrare sia l’avvenuta realizzazione dei progetti sia 
l’effettivo sostenimento dei relativi costi per il conseguimento delle finalità 
di cui alla L.R. 3/2024 art. 1 comma b) che ha concesso il contributo 
straordinario, dichiarazione del dirigente responsabile dell’ufficio preposto 
attestante che tutta la documentazione originale giustificativa della spesa 
sostenuta è conservata presso gli uffici comunali;; 

2) notifichi il presente decreto, provvisto del visto della Ragioneria competente, 
al comune beneficiario per l’adozione degli adempimenti di competenza. 

VISTO il D.P.R. n.434 del 13/02/2023 con cui è stato conferito alla dott.ssa Giovanna Segreto 
l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento dell'Istruzione, dell'Università e del 
Diritto allo Studio; 

VISTO il D.D.G. n.67 del 12/02/2024 di conferimento, al Dott. Salvatore Cataldi, dell’ incarico 
di Dirigente del Servizio 1 Funzionamento Scuole Statali del Dipartimento Regionale 
dell'Istruzione, dell'Università e del Diritto allo studio; 

RITENUTO pertanto di dovere approvare, per le finalità dell'art.1 comma 2 lettera b) della 
L.R. n.3/2024, le modalità di erogazione del contributo straordinario in 
argomento; 

RITENUTO di dover disporre l’impegno della somma complessiva di € 97.000,00 per 
l'esercizio finanziario 2024, sul capitolo 373390 del Bilancio della Regione 
Siciliana – Codice SIOPE U.2.03.01.02.003  



D.D.G. n. 173    del 21/03/2024 

Pag. 4 

D E C R E T A 

Per le motivazioni e finalità di cui in premessa, che qui si intendono integralmente riportate, 

Art. 1 

Sono approvate le modalità di erogazione del contributo straordinario in argomento di seguito 
riportate : 

1) si predispongano gli atti per trasferire le somme al comune beneficiario nella misura: 

- del 90% a titolo di acconto, previa presentazione da parte del beneficiario dell’istanza di 
accettazione del contributo per l’importo indicato nell'art.1 comma 2 lettera b) della L.R. 
n.3/2024, del progetto sulle attività che si intendono realizzare con il contributo 
regionale (comprensivo di piano finanziario e crono programma delle attività), della 
delibera con la quale la Giunta comunale prende atto del contributo regionale e dà 
mandato al Sindaco di inoltrare istanza di accettazione dello stesso; 

- del restante 10% a saldo, previa presentazione della richiesta di saldo, firmata dal 
rappresentante legale del Comune, unitamente alla determina dirigenziale di 
approvazione del rendiconto delle spese sostenute (compreso il saldo), copia dei 
mandati di pagamento e relativa quietanza, relazione atta a dimostrare sia l’avvenuta 
realizzazione dei progetti sia l’effettivo sostenimento dei relativi costi per il 
conseguimento delle finalità di cui alla L.R. 3/2024 art. 1 comma b) che ha concesso il 
contributo straordinario, dichiarazione del dirigente responsabile dell’ufficio preposto 
attestante che tutta la documentazione originale giustificativa della spesa sostenuta è 
conservata presso gli uffici comunali; 

2) si notifichi il presente decreto, provvisto del visto della Ragioneria competente, al comune 
beneficiario per l’adozione degli adempimenti di competenza. 

 

Art. 2 

E' impegnata, per le finalità di cui alla legge regionale 31 gennaio 2024 n.3 art.1 comma 2 lettera 
b), per l'esercizio finanziario 2024, sul capitolo di spesa 373390 (N.I.) della Rubrica 2 del 
Bilancio della Regione Siciliana – Codice SIOPE U.2.03.01.02.003, la somma complessiva di 
€ 97.000,00 al Comune di Barcellona Pozzo di Gotto (ME) 
 

Art.3 

Con successivi provvedimenti verranno liquidate a favore del beneficiario Comune di Barcellona 
Pozzo di Gotto (ME) le somme indicate ed impegnate al precedente Art. 2 e secondo le modalità 
indicate al precedente Art. 1. 

 

Art. 4 

Il provvedimento sarà pubblicato ai sensi dell’art. 12, comma 3, L.r. n.5/2011, e in adempimento 
dell’art. 68 della L.r. 12 agosto 2014, n. 21 e ss.mm.ii, per esteso unitamente agli allegati sul sito 
istituzionale del Dipartimento Regionale dell’Istruzione, dell’Università e del Diritto allo Studio, 
all’indirizzo http://pti.regione.sicilia.it, sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dell’Assessorato 
dell’Istruzione e della Formazione Professionale per la relativa registrazione, ai sensi dell'art. 9 
della Legge regionale del 15 aprile 2021 n. 9, quindi notificato ai Comuni beneficiari del 
contributo ex L.R. 372024. 

 
 F.to  Il Dirigente del Servizio 1 
           Salvatore Cataldi     

F.to Il Dirigente Generale  
Giovanna Segreto 

http://pti.regione.sicilia.it/

